ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                /SGDĐT-HSSV

Về việc tiếp tục thực hiện

không gian văn hóa Hồ Chí Minh

trong ngành Giáo dục và Đào tạo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông;

- Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN-GDTX;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 4659/KH-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chương trình hành động số 44-

CtrHĐ/TU ngày 19 tháng 8 năm 2023 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội

đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI về “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí

Minh”;

Căn cứ Kế hoạch số 2183/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh

Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố giai đoạn năm 2024-2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện các

nội dung cụ thể sau:

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2183/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 4 năm

2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ

Chí Minh ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố giai đoạn năm 2024-2025. Tùy

theo đặc thù bậc học và điều kiện thực tế, các đơn vị tập trung thực hiện các nội

dung sau:

- Phát nhạc, tổ chức cho học sinh hát các ca khúc truyền thống, cách mạng,

về quê hương, đất nước, Bác Hồ trong giờ sinh hoạt, ra chơi, hoạt động văn hóa –

văn nghệ.

- Tổ chức kể chuyện, sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tuần/tháng.

- Triển khai phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; trồng cây

xanh trong khuôn viên trường học.

- Giáo dục học sinh thực hiện “Năm điều Bác Hồ dạy”; treo bảng và ảnh

chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh tại các phòng học.

- Lồng ghép nội dung giáo dục về Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong

kế hoạch giảng dạy, sinh hoạt, trải nghiệm và các hoạt động của nhà trường.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, chuyển đổi số: Đẩy mạnh tuyên truyền,

nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên về ý nghĩa, mục tiêu

2

xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị; đồng thời ứng dụng công

nghệ thông tin, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền phù hợp với xu thế chuyển đổi

số hiện nay.

3. Xây dựng mô hình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh

- Triển khai xây dựng mô hình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh đa dạng,

phong phú về hình thức (vật thể, phi vật thể, không gian số); sáng tạo, gần gũi với

học sinh; ứng dụng hiệu quả công nghệ và chuyển đổi số.

- Đối với không gian vật thể hiện hữu hoặc khu vực trưng bày, cần khai thác

hiệu quả phục vụ cho hoạt động học tập, sinh hoạt; tránh hình thức, lãng phí,

không sử dụng thực chất.

- Phấn đấu xây dựng mỗi cơ sở giáo dục trở thành mô hình tiêu biểu về

Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Thành phố.

4. Giáo dục đạo đức, lý tưởng cách mạng

- Lồng ghép nội dung học tập và làm theo Bác vào giảng dạy các môn học

(Giáo dục công dân, Lịch sử…), hoạt động ngoại khóa nhằm bồi dưỡng lý tưởng

sống, đạo đức, lối sống văn hóa, lòng yêu nước, tinh thần cống hiến cho học sinh.

- Chú trọng giáo dục các giá trị chân – thiện – mỹ; xây dựng lối sống chân

thành, tử tế, nhân ái, đề cao tinh thần tương thân, tương ái; tích hợp nội dung “Việt

Nam – Hồ Chí Minh trong thế kỷ XX” vào các hoạt động giáo dục, Đoàn – Đội,

sinh hoạt ngoại khóa, đặc biệt trong các dịp lễ lớn hằng năm: ngày 19/05 – Ngày

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày 05/06 – Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước,

ngày 02/07 – Ngày Thành phố Sài Gòn – Gia Định mang tên Chủ tịch Hồ Chí

Minh, ngày 02/09 – Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam, ngày 20/11 – Ngày

Nhà giáo Việt Nam.

5. Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật: phát động và tổ chức các hoạt

động, hội thi, cuộc thi, diễn đàn, hiến kế giải pháp gắn với chủ đề về Chủ tịch Hồ

Chí Minh, quê hương, đất nước… phù hợp với điều kiện, đặc thù của từng địa

phương, đơn vị..

6. Chế độ báo cáo

- Nội dung báo cáo: Theo đề cương chi tiết đính kèm (Phụ lục 1).

- Hình thức báo cáo trực tuyến qua đường dẫn (không nhận báo cáo qua hồ

sơ quản lý văn bản): https://bit.ly/BaoCao_KGVHHCM_NH2024_2025

- Lưu ý:

• Các đơn vị đã thực hiện báo cáo1: Không gửi lại.

• Các đơn vị chưa thực hiện báo cáo: Khẩn trương hoàn thành trước ngày

15/8/2025.

• Các cơ sở giáo dục tại Khu vực 2 và Khu vực 3: Rà soát lại các nội dung

1 Các cơ sở giáo dục ở khu vực 1 (Thành phố Hồ Chí Minh cũ trước khi sáp nhập) đã báo cáo theo Công văn số

2583/SGDĐT-CTTT ngày 14/5/2025 (hoặc Công văn số 2748/SGDĐT-CTTT ngày 20/5/2025) của Sở Giáo dục

và Đào tào về việc báo cáo kết quả thực hiện không gian văn hóa Hồ Chí Minh năm học 2024-2025 thì không thực

hiện báo cáo lại.

3

đã triển khai liên quan đến Không gian văn hóa Hồ Chí Minh, tiếp tục đẩy mạnh

thực hiện và báo cáo kết quả tại đường dẫn nêu trên.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện các nội dung nêu trên, đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở GDĐT (để b/c);

- Chủ tịch UBND phường, xã, đặc khu (để p/h);

- UBND phường, xã, đặc khu (để p/h);

- Lưu: VT, HSSV (LT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Như Trang

4

Phụ lục 1

Đề cương báo cáo chi tiết việc thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh

tại cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

(Kèm theo Công văn số                 /SGDĐT-HSSV ngày     tháng     năm 2025)

Lưu ý: Không thực hiện báo cáo bằng văn bản, các nội dung sau báo cáo trực tiếp

vào đường dẫn nêu tại mục 6 của công văn này.

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 2024,

2025.

2. Báo cáo ngắn gọn kết quả thực hiện triển khai Chỉ thị 05-CT/TW tại đơn vị.

3. Đơn vị có xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh vật thể hiện hữu tại đơn

vị.

4. Đơn vị có xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh của đơn vị trên không

gian mạng.

5. Sử dụng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh vật thể làm không gian giảng dạy,

học tập, sinh hoạt, trải nghiệm.

6. Tổ chức thực hiện thường xuyên trong kế hoạch giáo dục, lồng ghép trong giảng

dạy, sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt tập thể, phong

trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội thi, hoạt động sinh hoạt, văn hóa học

đường gắn với chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh.

7. Trong giờ sinh hoạt tập thể, giờ ra chơi, hoạt động văn hóa, văn nghệ cho học

sinh nghe, hát theo các bài hát về truyền thống, cách mạng, quê hương, đất nước,

Bác Hồ.

8. Tổ chức kể chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh hàng tuần/tháng.

9. Thực hiện phong trào "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ", trồng cây xanh

trong khuôn viên trường học nhân dịp Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

10. Giáo dục cho học sinh hiểu và thực hiện theo từng Điều trong Năm điều Bác

Hồ dạy.

11. Treo ảnh chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh tại các phòng học.

12. Treo bảng “Năm điều Bác Hồ dạy” tại các phòng học .

13. Hình ảnh Không gian văn hóa Hồ Chí Minh vật thể hiện hữu tại đơn vị.

14. Hình ảnh Không gian văn hóa Hồ Chí Minh của đơn vị trên không gian mạng.

		2025-07-31T08:13:58+0700
	Cao Thị Thiên Phúc

		2025-07-31T16:36:41+0700

		2025-07-31T17:13:46+0700
	Huỳnh Lê Như Trang

		2025-08-01T11:08:03+0700

		2025-08-01T11:08:03+0700

		2025-08-01T11:08:03+0700

		2025-08-01T11:08:03+0700

		2025-08-01T11:08:03+0700